Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

Tvořivá dramatika ve volnočasových aktivitách

**The application of creative drama in leisure-time
activities**

Vedoucí práce:
Mgr. Hana Dotřelová

Autor:
Vališová Hana, DiS.

Praha 2012

Poděkování

Ráda bych poděkovala Haně Dotřelové za ujmoutí se vedení mé bakalářské práce. Za mnoholetou oporu, důvěru a cenné rady, které mi předávala již od střední školy. Další poděkování patří mamce, Davidu Novákovi a Soně Burgerové, kteří mi pomohli s korekturou textu.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem „Využití tvořivé dramatiky ve volnočasových aktivitách“ vypracovala samostatně, včetně všech příloh. Použila jsem pouze zdroje, které jsou uvedeny v seznamu literatury.

V Praze, dne 10.4.2012

Vališová Hana

Anotace

Práce třídí možnosti volnočasových aktivit i tvořivé dramatiky. Uvádí funkce volného času, druhy aktivit i instituce, kde je možné volný čas trávit. Obdobným způsobem je zpracovaná část dramatické výchovy, kde nalezneme její cíle, formy i metody a techniky. Zaměřuje se na teoretické pojetí obou oborů, které napomáhá k pochopení problematiky. Obsahuje vlastní zkušenost autorky při projektu. V přílohách najdeme přihlášku, scénář, pozvánku na představení, fotografie a videozáznam ze závěrečného představení.

Annotation:

In the presented thesis there are sorted the possibilities of leisure activities and creative drama. It specifies functions of leisure, leisure activities and types of institutions where it is possible to spend your free time. Similarly, the part on drama education treats its aims, forms, methods and techniques. It also focuses on theoretical concepts of both fields, which helps to understand the issue and includes the author's own experiences in the project. In the appendices there is presented an application form, script, invitation poster, photos and video footage from the final performance.

Klíčová slova

bakalářská práce – divadlo – dramatická výchova – osobnost pedagoga – pedagogika volného času

Keywords

bachelor's dissertation – drama education – theatre – teacher personality – pedagogy of leisure time

OBSAH

Úvod..... 7
Teoretická část 8
1. Volný čas 9
1.1. teorie volného času..... 9
1.2. funkce volného času..... 10
1.3. druhy aktivit 10
1.4. formy volného času 11
1.5. kdo se podílí na trávení volného času 12
1.5.1. přirozené výchovné instituce 12
1.5.2. instituce zprostředkované výchovným působením..... 12
1.5.3. instituce s přímým výchovným působením 13
1.6. instituce pro trávení volného času 13
1.6.1. školská zařízení pro volnočasové aktivity 13
1.6.2. mimoškolská zařízení pro volnočasové aktivity..... 14
1.7. volný čas a výchova 15
1.7.1. funkce výchovy mimo vyučování..... 15
1.7.2. požadavky na výchovu mimo vyučování 15
1.7.3. výchovné a vzdělávací činnosti v době mimo vyučování..... 16
1.7.4. komunikace ve výchově mimo vyučování 16
1.8. osobnost pedagoga volného času 18
2. Dramatická výchova 21
2.1. historie..... 22
2.1.1. současní představitelé 24
2.2. cíle dramatické výchovy..... 25
2.3. formy dramatické výchovy..... 26
2.3.1. školní dramatická výchova v ČR..... 26
2.3.2. mimoškolní dramatická výchova..... 27
2.3.3. využití dramatické výchovy v jiných programech..... 27
2.4. metody a techniky dramatické výchovy 28
2.5. vybavení a prostor pro dramatickou výchovu 29

2.6. osobnost učitele dramatické výchovy..... 30
2.6.1. kvalifikace učitele dramatické výchovy 32
2.7. divadlo..... 33
2.8. terminologie 34
Praktická část 36
3. Říše loutek 37
3.1. struktura zařízení 37
3.2. stanovení cílů..... 38
3.3. aktivity..... 40
3.4. závěrečná realizace a reflexe 57
3.4.1. hodnocení, autoevaluace..... 59
Závěr 60
Seznam použité literatury 61
Seznam příloh 63

Úvod

Tato práce by měla ukázat širší veřejnosti, jak je v životě dramatická výchova důležitá. Každý projde na základní škole povinnými hodinami výtvarné i hudební výchovy. Ve většině škol je však dramatická výchova zajištěna jen prostřednictvím volitelných kroužků. Proto se autorka v bakalářské práci zabývá tvořivou dramatikou ve volnočasových aktivitách, které nabízejí dramatiku cíleně v širším rozsahu.

Správné využití volného času je velmi důležité a každému vyhovuje jiný způsob realizace. Proto je žádoucí najít vhodnou volnočasovou aktivitu, která bude jedince rozvíjet a naplní jeho očekávání. Především u dětí či dospívající mládeže se musíme zaměřit na nalezení vyhovující činnosti, protože volnočasové aktivity působí nenásilnou formou na výchovu jedince.

Podle autorky je spokojenost v profesním životě důležitá, ale bez spokojenosti v osobním životě by jí nikdy nebylo. Proto se rozhodla zabývat touto problematikou. Tvořivá dramatika je jedna z mnoha možností, jak rozvíjet svou osobnost tvořivým způsobem. Autorka má dlouhodobě kladný vztah k dramatické výchově, proto si také toto téma zvolila. Tento předmět ji bavil již na základní škole, pokračovala s ní na SOŠ, kde se hlouběji seznámila s teorií i terminologií, neboť z tohoto předmětu i maturovala. Na rozdíl od jiných aktivit nabízí tvořivá dramatika velké možnosti seberealizace.

Za hlavní cíl práce si autorka zvolila utřídění možností ve volnočasových aktivitách (jak školních, tak mimoškolních) a projektem dokázat, že je velmi důležité nabídnout dětem či mládeži činnost, která rozvíjí zdravým způsobem jejich osobnost. K tomuto si vybrala dramatický kroužek, který je realizován pro děti při umělecké scéně Říše loutek. V práci uvádí projekt, kterého se sama účastnila ve školním roce 2006/2007. SPgŠ Evropská (tu autorka absolvovala roku 2007) spolupracuje s divadlem, ve kterém projekt probíhal, každoročně už od roku 2003. Projekt vypracoval čtyřčlenný tým studentek čtvrtého ročníku střední odborné školy pod pedagogickým vedením Hany Dotřelové a Martiny Mottlové. Tato aktivita byla pro nastávající praxi velmi užitečná. Je přínosné vyzkoušet si již ve studijním čase dlouhodobou práci s kolektivem dětí i kolegyněmi.

Teoretická část

Teoretická část obsahuje teorii z oblasti volného času i dramatické výchovy. Členění na kapitoly a podkapitoly umožňuje čtenáři lépe se orientovat v problematice. Zasvěcuje ho do obou oblastí, do jejich funkcí, aktivit, forem i charakteristik osobností, které vedou činnosti, a do mnoho dalšího. Tato část práce slouží jako úvod pro část druhou, praktickou, která obsahuje projekt. Je proto důležité pochopit základní pojmy a dělení obou problematik. Každý pedagog by měl znát základy volného času, jeho zákonitosti i možnosti a využití dramatické výchovy. Může tak využívat poznatky v přímé práci a to je pro děti i mládež velmi důležité. Správná motivace k činnostem a vhodné provedení může pozitivně ovlivnit vývoj osobnosti a rozšířit dosavadní dovednosti. Teoretická část by měla napomoci tuto oblast pochopit a ukotvit v každém z nás její základy. Toho by autorka chtěla svou bakalářskou prací dosáhnout.

1. Volný čas

Můžeme chápat jako opak nutné práce, povinností a činností dělaných z donucení. Jde o dobu, kdy si své činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je rádi a dobrovolně. Je důležité, aby nám přinášely pocit uspokojení a uvolnění. Běžně zahrnujeme pod volný čas odpočinek, relaxaci, zájmové činnosti, dobrovolné vzdělávání či společensky prospěšnou činnost a časové ztráty s těmito činnostmi spojené (doprava, příprava). Do volného času nepatří vyučování a činnosti s tím spojené (děti, mládež), sebeobsluha ani základní péče o zevnějšek. U dětí a mládeže je žádoucí pedagogické ovlivňování volného času. Nemají ještě dostatek zkušeností a často se nedovedou dostatečně orientovat ve všech oblastech zájmových činností. Podmínkou účinnosti je, aby vedení bylo nenásilné a účast na aktivitách zcela dobrovolná. Míra ovlivňování volného času závisí na věku dětí, jejich mentální a sociální vyspělosti i na rodinných a sociálních podmínkách dítěte. (Pávková a kol. 1999, s. 13, 14)


[…]


- rozvoj mezilidské komunikace

Na konci našeho projektu nikomu nedělalo problém bavit se se skupinou i o osobních věcech. Jediná Bára stále nezačínala hovor, ale už se nestyděla při již načatém rozhovoru. Ještě u Dominiky byl lehký odklon od ostatních. Její projev nevyhovoval všem, a tedy někteří neměli potřebu se s ní bavit. Dominika nebyla na kroužku od začátku, možná i to byl důvod jejího výrazného chování. Snažily jsme se jí neustále připomínat, že ostatním její chování nevyhovuje a jestliže se chce plnohodnotně začlenit, musí se snažit umírnit.

b) Estetický vývoj – nejvíce se rozvíjel při výtvarných činnostech či výrobě loutek a scén pro divadelní vystoupení. Tyto cíle jsme nerozvinuly podle našich představ.

- smysl pro barevné cítění

Zabývaly jsme se kombinacemi barev, mícháním barev a přechody odstínů. Nevěnovaly jsme však tomuto umění příliš času. Vždy před výtvarnou technikou jsme si zopakovaly základy.

- smysl pro kompozici

Tento cíl jsme nesplnily. Děti věděly, jak kompozice má vypadat, na co si dávat pozor, jak využít motivy, ale nevyzkoušely si to často. Nepředpokládáme tedy, že jsme jim smysl pro kompozici příliš rozvinuly.

c) Osobnostní růst – v tomto okruhu byly pokroky velmi znatelné.

- utváření a přijetí pravidel

Nejvýraznější utváření pravidel proběhlo hned v první hodině, kdy si děti samy určovaly pravidla, která mají platit v klubovně a v celých prostorách divadla. Tato pravidla opravdu dodržovaly a navzájem se hlídaly. Pravidla však utvářely po celý projekt.

- schopnost řešit konflikt

Jednotlivými cvičeními jsme se snažily snížit práh agresivity a s klidem a smysluplně řešit problém, který před nimi stojí. Určitě se děti v této dovednosti zdokonalily, ale jejich růst nebyl zdaleka u konce.

- schopnost přijímat kritiku

Tuto schopnost jsme rozvíjely především při nácviu divadelního představení. Děti musely přijmout kritiku jak od vedoucích, tak i od ostatních z kolektivu. Musely kritiku vyslechnout, promyslet a uznat, zda je oprávněná. Jestliže byla oprávněná, pak se podle ní musely řídit a svou chybu napravit. Děti kritiku přijímaly nad očekávání dobře.

d) Dramatický růst – pomáhal nám při realizaci divadelního představení. Některé děti měly základy již ze základní školy (kroužek dramatické výchovy) nebo z předchozích let Dětského studia Říše loutek.

- základy dramatiky

S dětmi jsme se nepouštěly do hlubších otázek. Důležité pro ně byly základy scénografie, vedení loutky, herecké řeči a struktury dramatu.

- každodenní správná artikulace a práce s dechem

Neumím zhodnotit, zda byl tento cíl splněn. Cílem bylo, aby si děti uvědomovaly způsob řeči a dechu i mimo klubovnu a jeviště. Jelikož jsme s dětmi nebyly po celý den, nemůžeme to správně zhodnotit.

Ostatní schopnosti, kterých jsme chtěly u dětí dosáhnout nebo je rozvíjet (viz. str. 39 – 40) jsme trénovaly každé setkání a děti se naučily mnohým věcem, které mohou během svého života dále rozvíjet. Toto vymezení schopností sloužilo převážně pro nás vedoucí, abychom každou hodinu kladly důraz, pokud možno, na všechny oblasti pomocí různorodých aktivit.

3.4.1. hodnocení, autoevaluace

Praktická část možná nepůsobí jako projekt, který je něčím zajímavý, ale pro děti, které do kroužku chodily, byl zajímavý a pozitivně formoval jejich osobnost.

Pro autorku osobně bylo vedení kroužku velmi přínosné. V praxi si mohla vyzkoušet práci se skupinou, tvoření projektu, spolupráci s kolegyněmi i s jinou institucí. Tyto dovednosti pak může využívat při každé další praxi, práci i dobrovolné činnosti.

Kroužek sloužil nejen k hrám a nácvičku divadla, dětem pomohl využít jejich volný čas užitečně a podpořit kladné vlastnosti v každém z nich. Je správné, že kroužek pokračuje, i když už za trochu jiných podmínek. Děti na Praze 1 mají možnost výběru ze zařízení, kde se mohou realizovat a tak to je správně.

Závěr

V teoretické části jsou uvedeny základy dramatické výchovy i volného času. Tyto informace jsou utříděny v jeden přehledný celek. Je velmi důležité vhodně využívat volný čas, a to obzvláště u dětí a mládeže. Téma volného času je v práci spojeno s tvořivou dramatikou. V pedagogické oblasti je důležité znát možnosti volného času, jeho funkce, formy a další, i využít vhodně prvky tvořivé dramatiky. Autorka si touto prací urovnala své znalosti, jak z dramatické výchovy, tak z pedagogiky (pedagogika volného času). Snažila se také poukázat na důležitost těchto složek ve vývoji člověka.

Praktická část obsahuje projekt, který byl realizován ve školním roce 2006/2007 a k tomuto tématu se velmi dobře hodil. Program je pečlivě rozpracovaný a může někomu napomoci při realizaci jiných obdobných projektů.

Práce je určena především pro laiky. Má jim pomoci utřídit si znalosti a pochopit obsah dramatické výchovy a volného času. Praktická část slouží spíše jako pomocná ruka pro pracovníky s dětmi a snad bude tímto způsobem využita.
