Posudek na bakalářskou práci
Posudek oponenta Jméno posuzovatele: mgr. Hana Nádvorníková Datum: 7. 5. 2012
Autor: Hana Vališová
Název práce: Tvořivá dramatika ve volnočasových aktivitách
Práce je literární rešerší Práce obsahuje vlastní výsledky - ano
Cíl práce Cílem práce je zprostředkovat některé možnosti využití metod tvořivé dramatiky k rozvoji osobnosti dětí. Práce staví zejména na osobní zkušenosti autorky z vedení dětského dramatického souboru.
Struktura a obsah práce: Teoretická část obsahuje na velmi dobré úrovni vymezení základních pojmů jak z oblasti volnočasových aktivit, tak zejména z oblasti tvořivé dramatiky. Objasňuje její zaměření a metody, využívá základní teze z prací významných autorů a specifikuje některé oblasti vlivu na rozvoj dětské osobnosti. V praktické části se autorka zaměřila na vlastní zkušenost vedení dětí v dramatickém kroužku. Uvádí řadu her a cvičení, které s dětmi realizovala jako studentka stření pedagogické školy v rámci své praxe. Některé z her měly postupně vést děti ke ztvárnění pohádky. Vlastní práce s dětmi je jistě významná, pro bakalářskou práci bych však uvítala i další navazující zkušenost s tvořivou dramatikou při práci s dětmi. Hry a činnosti jsou podrobně popsány včetně návrhů cílů a jejich hodnocení. Přesto mi chybí strukturovanější využití jednotlivých her, které by děti vedly ke konečnému zpracování pohádky, kde by byla více využita jejich invence, posílila se originalita nápadů a jejich vlastní zpracování. Takto jen interpretují text z dosti průměrného scénáře a vlastní cíle tvořivé dramatiky jsou podle mého názoru naplňovány jen omezeně.
Literární zdroje a citace Práce využívá informace ze 15 odborných titulů, dále z internetové odkazů. Práce s citacemi odpovídá normě.
Formální úroveň práce Práce obsahuje 60 stran textu, což je pro bakalářskou práci plně dostačující. Je doplněna přílohami z práce dramatického kroužku. Práce je napsána na dobré úrovni, zejména první část je pěkně strukturovaná.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení Cíle práce lze posuzovat jako větší měrou naplněné. Zpracované téma je pro praxi s dětmi přínosné.
Otázky a připomínky 1. Jaké cíle dramatické výchovy považujete za nejvýznamnější? 2. Které prvky dramatické výchovy je možné využít v práci s mládeží? 3. Co je to strukturované drama?
Návrh hodnocení Velmi dobře
Podpis oponenta